Opponit autem B. Paulus eleganter circumstantes peccatum circumposita nobis Sanctorum exemplorum; dixerat enim: *Habentes igitur tantum circumpositam* (Græce περιβαλον) *nubem testimonii, deponentes omne pondus, etc.* significare volens ita nos undique circumdari exemplis sanctorum Patrum, sicut circumdamur periculis, et occasionibus peccandi, ut ad exempla illa aspicientes discedere possimus omnia jacula adversarii. Ex quo intelligimus verum esse quod supra diximus, per circumstantes peccatum non posse intelligi concupiscentiam nobis insitam, sed extrinsecas tentationes; sicut extrinsecæ sunt exempla Sanctorum, quæ circumstanti peccato Paulus opponit.

Undecimum sumit idem Lutherus in assertionem art. 3. ex illo Jacobi i: *Ut simus initium aliquid creaturæ ejus* (1). Philosophatur enim Lutherus, nos dici initium, quia imperfecte justificamur, et semper aliqua ex parte peccatum in nobis remanet, ac si dictum esset, inchoatio quedam sumus, non completum, partim justum, partim peccatorum. Respondeo: vox Græca apud Jacobum ἀρχή omnium consensu non opponitur complemento, sed primarium, et præcipuum significat. Quare multi vertunt, etiam ex adversarii, *ut simus primitivæ creaturæ.*

Vult igitur B. Jacobus sanctos, et clectos esse primitivas, id est, partem perfectissimam creaturæ. Alioqui si Lutheri sententia vera esset, Christus ipse non perfecte, sed inchoate tantum resurrexisset. Nam I. Corinth. xv. ubi legitur: *Christus resurrexit, primitivæ dormientium.* Et rursus: *Omnes vivificabun-*

tur, unusquisque in suo ordine (2). Primitivæ Christus, deinde si qui sunt Christi, in utroque loco nomine primitivarum in Græco habetur ἀρχή; quo vocabulo (ut diximus) utitur Jacobus cum ait: *Ut simus initium aliquid creaturæ ejus.*

Duodecimum sumit idem Lutherus ex illo, I. Joan. i. *Si dixerimus quia peccatum non habemus* (3). Ubi notat, non esse dictum, habuimus, sed habemus. Nullum est autem peccatum semper in nobis manens, nisi concupiscentia. Respondeo loquitur B. Joannes de peccatis actualibus, sed quotidianis, ac minutis, quæ frequentissima sunt, ut docet S. Augustinus tractat. i. in epist. Joan. lib. de natura et gratia cap. 36. et alibi passim. Similis est sententia illa B. Jacobi cap. iii. *In multis offendimus omnes* (4). Ubi tamen clarior explicatur, hæc esse peccata actualia, non originalia.

Adde, posse fieri, ut saltem ad breve tempus aliquis careat omni peccato, etiam veniali; tamen quia vere Job dicit cap. ix: *Si justus fuerit, hoc ipsum ignorabit anima mea* (5). Ideo de se ipse nemo affirmare potest, se non habere peccatum. Quare recte B. Joannes non ait: Si dixerimus, aliquem non habere peccatum; sed, *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus etc.*